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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zařízení pro určení součinitele smyko-

vého tření u různých materiálů a zjistit funkčnost tohoto zařízení. Zařízení se skládá ze

stolku, kladky a sání.

V teoretické části byla popsána problematika tření, způsoby jeho eliminování, jeho

výhody a nevýhody a jeho využití v praxi.

V praktické části byly provedeny výpočty namáhaných součástí, průběh zkoušky a

výsledky naměřených hodnot. K těmto výpočtům byly v příloze přiřazeny jednotlivé vý-

robní i sestavní výkresy a technologické postupy vyráběných součástí.

Klíčová slova: tření, součinitel smykového tření, konstrukce, měření

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis was to design the device for determination of

coefficient of friction of different materials and to verity functionality of this device. The

device includes the table, the roller and the carriage.

There was described issue of friction in teoretical part, the way of its elimination, its

advantages and disadvantages and its using in practice.

There were made calculations of the loaded parts in practical part of thesis, process

of testing and results of measured value. Manufacturing and assembly drawing and techno-

logical procedures of produced parts was added in the annex.
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ÚVOD

S třením a jeho důsledky se v praxi setkáváme prakticky neustále. Tření je fyzikální

jev, který vzniká u všech mechanických zařízení. Tento jev může být v některých případech

užitečný a žádoucí, například u brzd, svěrných spojů a podobě, ale může být také nežádoucí

a vytvářet opotřebení materiálu. Věda, která se zabývá třením, se nazývá tribologie a vychází

z poznatků a zkušeností mnoha generací. Její poznatky ovlivňují konstrukční vývoj ve vět-

šině odvětví strojírenského průmyslu. Vhodnou aplikaci technologických postupů pro upra-

vení intenzity tření volíme na základě vlastností použitých kontaktních materiálů.

Tření vzniká při pohybu různých materiálu po sobě a tím dochází ke ztrátě vrstvy

materiálu z povrchu. Tuto ztrátu materiálu můžeme minimalizovat pomocí úpravy povrchu

obou látek, nebo také použitím různých druhů maziv. Těmito kroky snížíme součinitel smy-

kového tření a dosáhneme menšího opotřebení. Naopak, potřebujeme-li dosáhnout větší třecí

síly, například u brzd na kole, zvětšíme tlakovou sílu napnutím lanka, nebo změníme povrch

brzdového špalíku nebo pláště. Tření se projevuje vznikem sil, působících proti vzájemnému

posunutí dvou těles, nebo jejich částí. V praxi se setkáme s vnitřním a vnějším třením.

Vnitřní tření vzniká při posouvání částic jedné látky po sobě. Vnější tření vzniká, pohybují-

li se dvě tělesa po sobě.

Tribologie do sebe zahrnuje poznatky o tření, mazání a opotřebení. V praxi jsou tyto

poznatky velmi důležité při konstrukci například ložisek, pístových motorů, ale i v lékařství

a kosmetice. Tribologie má také ekonomický význam. Správným volením materiálů, mazání

a optimálních podmínek můžeme dosáhnout významných úspor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TŘENÍ

Tření je proces, který je spojen s pohybem dvou dotýkajících se prvků. V závislosti na

hloubce zkoumání rozeznáváme výzkum na úrovni makromodelu a mikromodelu. Při zkou-

mání na úrovni mikromodelu nahlížíme na tření jako na elementární proces, na rozdíl od

makromodelu, kde zohledňujeme celý funkční projev sledovaného modelu. Z hlediska vněj-

šího i vnitřního odporu tření definujeme jako: ztrátu mechanické energie na začátku, v prů-

běhu nebo na konci relativního pohybu navzájem se dotýkajících materiálových oblastí.

Tření může nastat ve čtyřech základních stavech: Tření tuhých těles, tření kapalinové, tření

plynné a tření plazmatické. [2]

Tření se rozlišuje na tření vnější a tření vnitřní. Odporové síly v případě pohybujícího

se tělesa v jakémkoliv prostředí se nazývají odpory prostředí. Je to případ, kdy kapalina lpí

na povrchu tělesa, takže vnější tření je potom nekonečně velké a odpor bude závislý hlavně

vnitřním tření daného prostředí.

Zvláštní postavení mezi silami, k nimž je třeba přihlížet při vyšetřování pohybu těles,

chceme-li se přiblížit skutečným poměrům, mají třecí síly. Tyto síly působí ve formě odporů

a to vždy proti pohybu tělesa. Při pohybu jednoho pevného tělesa po druhém tělese, které

jsou k sobě přitlačovány alespoň nepatrnou silou, vzniká odpor, který je projevem vnějšího

tření. Tento odpor může vznikat, i když jsou tělesa vůči sobě v klidu a vnější síly se snaží

uvést toto těleso do pohybu. Tento jev se nazývá statické tření. Z praxe víme, že pro rozpo-

hybování tělesa je nutná větší síla, než když pouze chceme už pohybující se těleso udržet

v chodu. Třecí síla vzniká u všech druhů tření. Ostatní síly, které působí na těleso, ho mohou

v pohybu podporovat, ale i brzdit. Třecí síly jsou závislé na rychlosti relativního pohybu

dvou dotýkajících se těles. Práce, která při tom vzniká, je závislá na tvaru trajektorie relativ-

ního přemístění stýkajících se těles. Třecí síly mohou nastat ve dvou případech. První

z těchto příkladů nastane tehdy, když máme nepohybující se těleso a postupně na něj půso-

bíme silou, která ho uvede do pohybu. Takto vzniklou sílu nazýváme třecí síla v klidu. Druhý

případ nastává, když máme už pohybující se těleso a snažíme se jej udržet v pohybu. V tomto

případě jde o třecí sílu v pohybu. Tyto dvě síly nejsou rovné, proto je v praxi musíme rozli-

šovat. [1]
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1.1 Třecí síly v klidu

Třecí síly v klidu vznikají, když nepohybující se těleso uvádíme do pohybu pomocí

vnější síly. Při pohybu tělesa zjistíme, že síla, kterou potřebujeme pro udržení tělesa v chodu

je menší než síla, kterou jsme museli vyvinout při rozpohybování tělesa. Tření v klidu na-

stává například tehdy, když těleso působí na podložku svou tíhou G. Toto těleso se začne

pohybovat tahem určitého závaží P, jako kdyby na dosedací ploše působila nějaká síla Ft,

která se nazývá tření v klidu a zadržuje toto těleso, obr2. Tření Ft závisí na stavu styčných

povrchů, který vyjadřuje součinitel smykového tření v klidu. V praxi se můžeme setkat i

s názvem součinitel adheze. Tření však nezávisí na jejich velikosti, je úměrné hmotnosti tě-

lesa G a vznikne při prvním posunutí tělesa. [3]

𝐹𝑡 = 𝑓 . 𝐺 (1)

Obrázek 1: Tření v klidu

1.2 Třecí síly v pohybu

Tělesu, které už překonalo kritickou sílu, stačí pak k pohybu menší síla P, jako kdyby

proti pohybu působilo tření T, které je menší, než tření v klidu. Je-li T=P, pohybuje se pak

těleso rovnoměrně. Tření za pohybu je úměrné hmotnosti tělesa a nezávisí na velikosti styčné

plochy. Konstanta, která nám popisuje styčné plochy, se nazývá součinitel smykového tření

v pohybu. Pokud je těleso v klidu, nedá se určit, kterým směrem by tření působilo, směr tření

se ukáže teprve po uvedení tělesa do pohybu. Potom bude působit vždy proti směru pohybu

tělesa. Zvláštní výjimku zde tvoří případ oceli a ledu, kde je velmi nízký součinitel tření.

Postupným táním ledu se mění tření za sucha na tření s mazáním. [3]

𝑇 = 𝜇 . 𝐺 (2)
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1.3 Vnější tření

Vnější tření je jev, který vzniká na styčné ploše dvou pevných těles, vyjadřuje i sílu,

která při tomto pohybu vznikne. Relativně velké vnější tření se snažíme nahradit vnitřním

třením kapalin, proto na tyto styčné plochy naneseme vrstvu maziva. Mazivem může být

libovolná tekutina, nebo i prášková hmota. V technické praxi mají největší význam oleje a

tuky. Vnější tření můžeme rozdělit na smykové tření, valivé tření, čepové tření a tření suché,

polosuché a kapalné. [4]

1.3.1 Smykové tření

Smykové tření vzniká při kontaktu dvou vzájemně se pohybujících těles. Toto tření

se projevuje silou, která má opačný smysl vzhledem k rychlosti relativního pohybu kontakt-

ních ploch. Tato síla leží ve společné kolmé rovině k povrchům obou těles. Tato síla se na-


[…]


𝐹𝑛

=
9,98 − 0,42

69
𝜇 =

𝐹𝑡 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í − 𝐹𝑡 𝑘𝑙𝑎𝑑𝑘𝑦

𝐹𝑛

=
8,35 − 0,42

69

Pryž po kovu 𝑓 =
𝐹𝑡 𝑚𝑎𝑥 − 𝐹𝑡 𝑘𝑙𝑎𝑑𝑘𝑦

𝐹𝑛

=
41,82 − 0,12

20
𝜇 =

𝐹𝑡 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í − 𝐹𝑡 𝑘𝑙𝑎𝑑𝑘𝑦

𝐹𝑛

=
39,24 − 0,12

20

Pryž po DTD 𝑓 =
𝐹𝑡 𝑚𝑎𝑥 − 𝐹𝑡 𝑘𝑙𝑎𝑑𝑘𝑦

𝐹𝑛

=
31,76 − 0,12

20
𝜇 =

𝐹𝑡 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í − 𝐹𝑡 𝑘𝑙𝑎𝑑𝑘𝑦

𝐹𝑛

=
30,20 − 0,12

20

Tabulka 3: Tabulka výpočtu součinitele smykového tření pro jednotlivé vzorky

Výsledné hodnoty součinitelů smykového tření:

Vzorek Součinitel tření v klidu f Součinitel tření v pohybu μ

Kov po kovu 0,14 0,11

Kov po DTD 0,14 0,12

Pryž po kovu 2,08 1,96

Pryž po DTD 1,58 1,50

Tabulka 4: Tabulka naměřených součinitelů smykového tření

Z naměřených hodnot byly vypočteny součinitele smykového tření pro vybrané

vzorky. Součinitele smykového tření se jen nepatrně liší od orientačních hodnot z tabulky 1.

Nepřesnosti mohou být způsobeny jakostí povrchu, na které je součinitel smykového tření

závislý. Jakost povrchu je dána druhem obrábění, nástrojem, vibracemi stroje a dalšími fak-

tory, proto se mohou hodnoty součinitelů tření pro různé vzorky ze stejného materiálu lišit.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zařízení pro stanovení součinitele smy-

kového tření. Zařízení bylo navrženo na trhací stroj SHIMADZU AGS-50kNXD, nebo po-

mocí redukce na trhací stroj ZWICK. Konstrukce byla navržená tak, aby byla maximálně

funkční a ekonomicky nenáročná. Celé zařízení bylo přizpůsobeno realizaci v prostorách

univerzity. Součásti tedy nejsou náročné na výrobní procesy.

Tato práce byla podložena výrobní dokumentací v podobě výrobních i sestavných

výkresů a technologických postupů pro vyráběné součásti. Na základě této dokumentace

proběhla kontrola namáhaných součástí. Působící napětí na namáhaných součástech nepře-

kročilo dovolené napětí, součásti tedy vydrží maximální hmotnost závaží 25 kg.

Součásti kladky a sání byli následně vyrobeny a odzkoušeny na trhacím stroji ve

zkušební místnosti. Výroba stolku z hlediska nedostatku času a materiálu nebyla uskuteč-

něna. V laboratořích byla provedena zkouška pro vybrané zkušební vzorky. Vypočtené hod-

noty součinitelů tření byly porovnány s hodnotami orientačními, které jsme zjistili z použité

literatury. Naměřené a orientační hodnoty byly shodné, vyrobené zařízení lze tedy použít ke

stanovení součinitele smykového tření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ft Třecí síla v klidu. [N]

f Součinitel smykového tření v klidu.

G Tíha tělesa. [N]

T Třecí síla v pohybu. [N]

μ Součinitel smykového tření v pohybu.

Fn Normálová síla. [N]

Fg Síla kolmá k nakloněné rovině. [N]

α Úhel sklonu nakloněné roviny. [°]

ξ Rameno valivého odporu. [m]

r Poloměr valeného tělesa. [m]

Q Tíha spouštěného břemene. [N]

F1 Síla při zvedání. [N]

F2 Síla při spouštění. [N]

η Konstanta úměrnosti. [mm2/s]

φ Tekutost. [s/mm2]

v Rychlost proudění. [m/s]

i Počet šroubů.

Mt Třecí moment. [Nmm]

m Hmotnost tělesa. [kg]

τ Napětí ve střihu. [MPa]

τD Dovolené napětí ve střihu. [MPa]

p Otlačení. [MPa]

pD Dovolené otlačení. [MPa]

A Namáhaný průřez. [mm2]
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d Průměr namáhané součásti. [mm]

Ray Reakce v bodě a ve svislém směru. [N]

Rax Reakce v bodě a ve vodorovném směru. [N]

Rb Reakce v bodě b ve svislém směru. [N]

бO Napětí v ohybu. [MPa]

бOD Dovolené napětí v ohybu. [MPa]

MO Ohybový moment. [Nmm]

WO Průřezový modul v ohybu. [mm3]

I Kvadratický moment. [mm4]

e Vzdálenost nejvzdálenějšího vlákna. [mm]

H1 Výška závitu. [mm]

k bezpečnost

P Rozteč. [mm]

z Počet závitů.

τo Ohybové napětí ve svaru. [MPa]

τD, sv Dovolené napětí ve svaru. [MPa]

Fv Výsledná síla. [N]

бred Redukované napětí. [MPa]

Ln Trvanlivost ložisek v otáčkách. [Ot]

Fkrit Maximální síla na laně. [N]

Fskut Skutečná síla na laně. [N]
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