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Název bakalářské práce:

Konstrukce přípravku pro stanovení součinitele smykového tření

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bc. práci lze vytknout snad jen několik věcí: např. kontrola ložiska na "16 206 Mil. otáček" nemá
smysl, několik drobných chyb v podobě špatného označní obrázku nebo chybějících čárek.
V kapitole č. 5 nebo 8 mohlo být uvedeno celkové schéma uspořádání zkušebního zařízení a
zkoušky. Případně by stačila fotografie v podobě obr. č. 29 s popisem jednotlivých prvků.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V Zlíně dne 23.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce